OEUVRES

DE

S. LIGUORI

PARIS. — IMPRIMERIE V^o P. LAROUSSE ET C^o
40, RUE NOTRE-DAME-DES-CHAMPS, 40

OEUVRES
DE
S. LIGUORI

DOCTEUR DE L'ÉGLISE

TRADUITES DE L'ITALIEN ET MISES EN ORDRE

PAR

MM. LES ABBÉS VIDAL, DELALLE ET BOUSQUET

NOUVELLE ÉDITION, REVUE ET CORRIGÉE

PAR

M. L'ABBÉ A.-C. PELTIER

CHANOINE HONORAIRE DE REIMS ET DE SAINT-DENIS DE LA RÉUNION

TOME CINQUIÈME

PARIS
LOUIS VIVÈS, LIBRAIRE-ÉDITEUR

13, RUE DELAMBRE, 13

—
1877

ŒUVRES DOGMATIQUES

OU JUSTIFICATION DES DÉCRETS DU CONCILE DE TRENTE

CONTRE LES HÉRÉTIQUES PRÉTENDUS RÉFORMÉS.

(SUITE)

XXV^e SESSION.

Décret touchant le Purgatoire.

Déjà le concile, dans la sixième session, canon 30, avait enseigné qu'il y a un purgatoire, en disant anathème à ceux qui prétendraient qu'après qu'on a été justifié et qu'on a obtenu la rémission de la peine éternelle, il ne reste plus dans un pécheur, quel qu'il soit, aucune trace de ses péchés qui lui impose la nécessité d'y satisfaire par une peine temporelle, soit en la vie présente, soit en l'autre en passant par le purgatoire, avant d'entrer dans le ciel¹. Aussi, dans le présent décret, est-il dit que l'Eglise catholique, instruite par le Saint-Esprit, par les Ecritures sacrées, par les traditions des Pères et par les conciles, et en dernier lieu par ce concile même, qui enseigne (session VI, canon 30) qu'il y a un purgatoire, et que les âmes qui y sont détenues reçoivent un grand soulagement des suffrages des fidèles et spécialement du sacrifice de la messe, et recommande aux évêques d'enseigner aux peuples la saine doctrine touchant le purgatoire, en laissant de côté les questions trop subtiles, sans permettre d'avancer aucune proposition qui ne soit pas certaine, ou même qui ait quelque apparence

1. Si quis, post acceptam justificationis gratiam, cuilibet peccatori pœnitenti ita culpam remitti et reatum æternæ pœnæ deleri cixerit, ut nullus remaneat reatus pœnæ temporalis exsolvendæ, vel in hoc seculo vel in futuro in purgatorio, antequam ad regna cœlorum aditus patere possit, anathema sit.

de fausseté. Le concile interdit en outre tout ce qui sent la superstition ou la recherche de profits honteux, et il enjoint aux évêques de veiller à ce que les prêtres satisfassent avec diligence et dévotion aux suffrages que les fidèles leur remettent à acquitter pour les défunts.

II. Voici les paroles du concile : *Cum catholica Ecclesia Spiritu Sancto edocta, ex sacris litteris, et antiqua patrum traditione, in sacris conciliis, et novissime in hac œcumenica synodo docuerit, purgatorium esse, animasque ibi detentas, fidelium suffragiis, potissimum vero acceptabili altaris sacrificio juvari; præcipit sancta synodus episcopis, ut sanam de purgatorio doctrinam a sanctis Patribus, et sacris conciliis traditam, a Christi fidelibus credi, teneri, doceri, et ubique prædicari diligenter studeant. Apud rudem vero plebem difficiliore ac sublimiores quæstiones, quæque ad ædificationem non faciunt, et ex quibus plerumque nulla fit pietatis accessio, a popularibus concionibus secludantur. Incerta item, vel quæ specie falsi laborant, evulgari ac tractari non permittant. Ea vero, quæ ad curiositatem quamdam, aut superstitionem spectant, vel turpe lucrum sapiunt, tanquam scandala et fidelium offendicula prohibeant. Curent autem episcopi, ut fidelium vivorum suffragia, missarum scilicet sacrificia, orationes, eleemosynæ, aliaque pietatis opera, quæ a fidelibus pro aliis fidelibus defunctis fieri consueverunt, secundum Ecclesiæ instituta pie et devote fiant; et quæ pro illis ex testatorum foundationibus, vel alia ratione debentur, non perfunctorie, sed a sacerdotibus, et Ecclesiæ ministris, et aliis, qui hoc præstare tenentur, diligenter et accurate persolvantur.*